1) Cfr. Thomasiai „Predigten“ Tom. IV, pag. 186. — Cfr. Carlblomii „Das Gefühl u. s. w.“ 1857. p. 167 ss.

tentationibus exploravit, vel diabolo et hominibus eum ad peccatum pelliciendi veniam dedit.

Attamen aliam eamque gravissimam rem sententiae nostrae adversarii opponunt. Constare dicunt, quod minime negamus sed potius immutabili tenacitate semper profitebimur, Jesum, quum sit Filius Dei vel ipse Deus *λόγος*, numquam non declinasse a Dei Patris voluntate, immo vero sese justum sanctumque probasse usque ad resurrectionem seu initium status gloriae. Errant autem qui hac ex re intelligi posse putant, Jesum necessitate quadam coactum semper et ubique Patri obediisse, quippe qui Filius sit Dei neque possit peccare. Quam sententiam falsam esse ex eo cognoscas, quod qui illam defendunt etiam contra Scripturae sacrae testimonium serio tentari eum potuisse negant vel negent necesse est. Neque satis rationem habent naturae Jesu humanae, neque *ἐνσαρκώσεως* vim recte intelligunt, qui luctationem, quae aderat, ex necessitate victricem fuisse dicunt.

Quod ex Scriptura sacra probaturi omnes illos huc afferamus locos, quibus Jesu in resurrectione, in ascensione, in sessione ad dextram Patris manifestata gloria nobis ut obedientiae merces exhibetur. (Philipp. II, 8—10; Hebr. XII, 2.) Merces non datur nisi bene merenti. Meritum autem mercede dignum, si quis necessitate coactus aliquid facit vel patitur, nullum adest. — Pugnatur etiam illa sententia cum omnibus illis Scripturae sacrae locis, qui de obedientia Christi mentionem faciunt. Obedientiae voce enim sensu stricto significari non potest, quod non libero arbitrio sed propter necessitatem quandam ita perficitur, ut de non obediendi potestate ne cogitari quidem liceat. — Pugnatur denique contra Scripturae sacrae doctrinam, quae Christum naturam humanam assumpsisse affirmat. Neque enim eo consilio naturam humanam vel *σαρκὰ* assumpsit, ut hominem sanctum et obedientem sese praeberet omnipotentia divina, qua humana natura omnino caret; immo vero hominem justum sese exhibens ad vicem hominum ipse homo poenas peccati dare voluit. (Matth. III, 15; Hebr. V, 8; Philipp II, 7.) Ex more humano egit et passus est, viribus humanis usus est, adminicula vere humana, preces atque fidem, adhibuit, opem consolationemque amicorum in calamitatibus quaesivit.

Quod igitur a Deo non declinavit, non ex divinae naturae indole sed per liberam obedientiam humanam evenit. Propter naturam divinam non potuit peccare vel non potuit non perseverare in obedientia, propter naturam humanam vero perseveravit ex libertate humana, quae non est nisi cum potestate peccandi conjuncta. Propter naturam divinam non fieri potuit, ut peccaret, propter naturam humanam potuit peccare. Itaque quamquam peccare potuit non fieri potuit, ut peccaret. Alterum alteri esse oppositum si quis contendat, nos, mysterium altum, quod perspicere nequeamus, *τῆς ἐνσαρκώσεως τοῦ λόγου* hic adesse ingenue profitentes, animadvertendum esse putamus, non alio nisi hoc modo utrumque, Jesum Christum et Deum et hominem fuisse, teneri posse. Ea enim est vis *ἐνσαρκώσεως*, ut, qui divina fruatur potestate vel omnipotentia, solido sibi proposuerit decreto eam in vita terrestri non adhibere, immo vero sese totum tradere in Patris sui potestatem, ita ut suum ipse divinum consilium aequae ac Patris laesisset, si potestate et vi divina, non solum ut se ipsum contineret et compesceret <sup>1)</sup>, sed etiam ut vitae humanae inopiam tolleret, mortem evitaret, legem divinam hominibus datam negligeret, passionem irritam vanamque redderet, usus esset. Quod si fecisset etiam peccasset. Fieri autem non potuit, ut hoc faceret propter immutabilem, qua divinam suam potestatem compescuit, voluntatem divinam. Ei autem, quamdiu in terris homo vitam degebat, propter naturam vere humanam inerat potestas declinandi a Deo et eligendi gloriam vetitam, propter naturam divinam potestas adhibendi potentiam suam divinam et gloriam sibi parandi vetitam. Ergo si perseveravit obediens, patiens, moriens, Jesus hoc fecisse apparet *libertate* aequae humanae ac divinae opprimens suam vitae cupidinem, suam beatitudinis et gloriae desiderium, et libere compescens suam et divinam et humanam potentiam eligendi vitam, beatitudinem, gloriam. Quis est, quin confiteatur, eum vere hominem vere Deum passum esse? Salvator igitur, cui inerat ex altera parte libertas, ex altera et desiderium et potentia

1) Cfr. Hilarii de trinit. I, XI, 48: „Quod autem se ipsum intra se vacuefaciens continuit, detrimentum non attulit potestati, cum intra hanc exinanientis se humilitatem virtute tamen omnis exinanitae intra se usus sit potestatis.“ in Thomasiai „Christi Person und Werk“ II, pag. 181. Annot.

tollendi statum sibi difficillimum humilitatis, in humilitate perseverare non potuit nisi desiderio gloriae et obediendi voluntate assidue luctantibus. Quae luctatio semper victrix esset, necesse fuit; vincere tamen non potuit Jesus nisi vere luctatus. Numquam ne concupiscentia quidem adhibendae potentiae divinae exorta est, semper autem hoc evenit, ubi, serio luctatus, libere coërcuit gloriae et felicitatis concupiscentiam.

Quae cum ita se habeant, quis est qui neget, humilitatem Salvatori meritum parasse, aut fuisse vere liberam obedientiam, non fuisse habitum necessarium immo vero difficillimum opus, quod non nisi ab homine, qui esset Filius Dei, perpetrari posset? Quis est, qui infitietur, Jesum propter gloriae concupiscentiam, propter libertatem humanam, propter potestatem divinam, propter luctationem, qua opus ei erat, ut victor evaderet, non fuisse in eo, ut tentari posset? Non fieri potuit, ut peccaret, sed potuit tentari, qui esset in statu tentationibus idoneo, qui non frueretur gloria et beatitudine desiderata, qui gloriam nisi luctatione difficillima recusare non posset, qui libertate vere humana et potentia vere divina esset praeditus. Tentari potuit ita, ut, doloribus auctis, gloriae deliciis ante oculos positus, facultate gloriae sibi parandae explicata, felicitatis concupiscentia irritaretur, ut mortis timor cresceret, luctatio itaque difficilior, obedientia molestior redderetur. Neque enim impedire potuit, quominus afficeretur doloribus, vel quin quisquam verba, quae excitarent cogitationes alienas et irritarent concupiscentiam, sibi diceret. Sentiret, quae alii fecere; audiret, quae alii cogitare et locuti sunt, necesse fuit.

Quamquam Jesus in eo fuit, ut tentari posset, propter sanctitatem tamen numquam suis cogitationibus, suo gloriae desiderio tentari potuit. A Deo autem, ab hominibus, a diabolo tentari potuit. Quod quum fieri posset, etiam, ut probaretur Jesus in tentationibus, fieret necesse fuit. Deus quidem numquam ejus gloriae concupiscentiam verbis fallacibus excitavit, numquam verbis captiosis eum coëgit voluptatem perpendere, quam sibi parare posset, sed eum tentavit dolores tantos ei immittens, iram suam eo modo in eum effundens, eum ita diaboli et mundi arbitrio permittens, ut, obedientia erga Deum difficillima reddita, paene oppressus oraret:

„*ἔτι δυνατόν ἐστι παρελθέτω ἀπ' ἐμοῦ τὸ ποτήριον τοῦτο*“ —, et paene desperans interrogando clamaret: „*ἵνατί με ἐγκατέλιπες*“; Homines vero, peccato occaecati, bono vel malo consilio eum, pellicientes ad peccandum, tentavere. Petrus eum de mortis necessitate loquentem hortatur, ne subeat mortem neve patiat, quod nec Messiam nec Dei Filium deceat. (Matth. XVI, 21. 22.) Sacerdotes vero eum jubent descendere de cruce, ut divinam suam potestatem probet, adversarios maleficii convincat, et mortis cruciatus effugiat. (Matth. XXVII, 42. 43.) Nonne hi tentantes Jesum sollicitaverunt cogitare de humilitate miserrima et de passione sua ut de re turpi contumeliosa, parum conveniente cum natura divinae majestatis vel cum hominis, qui esset Dei Filius, dignitate, parum etiam congruente cum justitia Dei justum hominem amantis et tutantis; de gloria autem, quam ipse desideravit, quam sibi parare potuit, uti de re non solum amoena sed etiam et hominis justae et Dei Filii naturam decente? Nonne gloriae desiderium, dolorum taedium verbis illis captiosis auxere, nonne obedientiam difficiliorem reddidere, Jesumque ut iterum consilium suam potestatem compescendi, sese Dei arbitrio quamvis obscuro subjiciendi, renovaret, coëgere?

Sed unam etiam rem esse memorandam putamus. Sicuti Jesus propter sanctitatem et justitiam solum extrinsecus, ita etiam una solum ex parte, etsi vario modo, tentari potuit. Uti enim non fieri potuit, ut Adam in statu integritatis in blasphemiam aut in divortium pelliceretur, sed solummodo, ut violaret interdictum illud divinum et gustaret fructum vetitum, ita etiam alter Adam Jesus non sollicitari potuit ad decem praecepta violanda, sed ad id solum, ut tolleretur statum humilitatis et sibi pararet gloriam a Deo adhuc denegatam, concitari potuit. Soli huic tentationi ea inerat vis, quae Jesu appetitus, innocuos quidem ad gloriam vero parandam urgentes, movere posset. Appetitiones illae vero, vel desiderium gloriae Messiae dignae, profluxerunt ex illo corporis et animi voluptatum desiderio, ex illa honoris et potestatis cupidine, quae non solum Messiae sed omnibus insunt hominibus, omnibusque eorum tentationibus materiæ praebent, atque post lapsum in carnis et oculorum concupiscentiam et in vitae superbiam (1 Jo. II, 16) permutata, homines lapsos ad decem Dei praecepta violanda urgent. Errant itaque illi,

qui dicunt, Jesum esse tentatum ut exploretur, utrum satisfactorius sit carnis concupiscentiae et vitae superbiae, an recusaturus voluptatem terrestrem et honorem mundi<sup>1)</sup>; neque minus et illi errore sunt capti, qui dicunt, Jesum tentari potuisse solummodo quod attineat ad viam, quam initurus esset Messiae munere fungens<sup>2)</sup>. Recte jam et optime utramque rem conjunxit Ullmann, qui dixit: „Eine bloss theoretische Wahl zwischen falschen und rechten Messiasgedanken wäre noch keine Versuchung gewesen. Dazu gehörte, dass der falsche Messiasgedanke etwas blendendes, etwas für die sinnliche Selbstliebe verlockendes hatte. Und dass er diess hatte, ist ebenso unzweifelhaft, als es klar ist, dass er es für Jesum nur haben konnte, insofern auch in ihm die *allgemein menschliche* Empfänglichkeit für den Gegensatz von Lust und Unlust, Freude und Schmerz vorhanden war“<sup>3)</sup>. Compertum igitur habemus, quo jure auctor ep. ad Hebraeos appellare possit Jesum „πειρασμένον κατὰ πάντα καὶ ἑμμοιότητα sc. ἡμῶν“; et credendo intelligimus fideque tenemus, quae profitetur: „ἔχομεν ἀρχιερέα δυνάμενον συμπαθεῖσαι ταῖς ἀσθενείαις ἡμῶν καὶ βοηθεῖσαι πειραζομένοις, αὐτὸς πειρασθεὶς“.

Quibus rebus pervestigatis nostram de tentatione in solitudine relationem cum iis, quae de Jesu Christo tentato per totum N. Testamentum narrantur atque docentur, comparare et comparatam judicare possumus. Si discrepat, historiae veritas in ancipiti est, si consonat omnibus Jesu tentationibus, etsi differt aliqua ratione, pro vera non solum est habenda, sed etiam novam et profundioram Jesu Christi tentati cognitionem ex illa haurire possumus.

Inter omnes, quas adhuc pervestigavimus, Jesu tentationes nulla exstat per diabolum tentatio, haec igitur a diabolo instituta primo jam aspectu prorsus ab illis videtur discrepare. Qua re, priusquam ipsam relationem aggrediamur explicaturi, de diabolo Jesum tentante nostram necesse est proferamus sententiam.

1) Cfr. Rinkii sententiam, prolatam in commentatione „von den der Versuchung des Herrn zu Grunde liegenden Hauptgedanken“, quae invenitur: „Deutsche Zeitschrift u. s. w.“ a. 1851. Nr. 36.

2) Cfr. Pfeiffer „Die Versuchung des Herrn“ in „Deutsche Zeitschrift u. s. w.“ a. 1851. Nr. 22.

3) Cfr. Ullmanni „Sündlosigkeit Jesu“ pag. 162.

#### CAP. IV. De diabolo Jesum tentante.

Quum de diabolo Jesum tentante nobis sit disserendum, eorum non obliviscemur, qui propter diabolum et propter ea, quae narrentur de eo, relationis veritatem esse refutandam, contendere. Attamen brevi solum expositione opus est, quum nihil amplius nisi id, num, quae narrata sint, cum Scriptura sacra congruant et sibi consonent, quaerendum sit.

Primam illam adversariorum opinionem, non esse diabolum, Scripturae sacrae testimonio defendere sane nemo audebit. Quod enim protulere, in V. Testamenti libris ante exilium scriptis nullam de diabolo fieri mentionem, falsum esse, quum Iobi libro ante exilium conscripto de diabolo doctrina insit, satis aperte jam viri doctissimi explicavere; neque minus jam demonstravere, quae in libris post exilium scriptis (1 Chron. XXI, 1; Sach. III, 1) doceantur, e Persarum religione non esse hausta. Vix etiam quisquam inveniatur, qui dicat, Jesum de Satana nihil docuisse, immo vero ejus mentionem facientem Judaeorum superstitioni sese accommodasse. Scriptura sacra et Novi et V. Testamenti nos, esse diabolum, eumque ab initio homicidam et mendacem, Evam tentasse hominesque semper tentare, docet<sup>1)</sup>.

Magis nostra interest, num fieri possit, ut diabolus appareat, quaerere. Quum semel tantum illa in solitudine Jesum tentans apparuisse narretur, nostrae de hac re narrationis cum aliis Scripturae sacrae locis comparandae facultas non datur. Scripturae sacrae ope igitur demonstrandum solum est, nil obstare, quin diabolo apparendi facultas tribuatur; tum, cur hic apparuerit, ostendendum. — Nullum autem Scripturae sacrae esse locum, quo doceamur, diabolum nisi rebus externis adhibitis vel hominibus intercedentibus non posse tentare, nemo certe negabit. Itaque apparendi facultatem ei inesse contendimus, quum angelorum natura sit praeditus, quos ei inesse contendimus, quum angelorum natura sit praeditus, quos apparuisse omnis Scriptura sacra confirmat. Etiam in prima illa Evae tentatione eum ipsum praesentem cognoscimus, praesertim

1) Cfr. Genes. III, 1. c. Apoc. XX, 2; Jo. VIII, 44; de singulis vero S. S. locis et S. S. de diabolo doctrina Hofmanni „Schriftbeweis“ I, pag. 378 ss. Thomasia „Christi Person und Werk“ I, pag. 294.

quum naturae ordine dissoluto extraordinariam suam potestatem manifestarit. Cur autem hac in Jesu tentatione, nescimus qua specie, ita apparuerit, ut a Jesu praesens statim cognoscatur, his fere possumus explicare.

Diabolus hominem, quem fallat et decipiat, occultus aggreditur. Quo magis enim homo sibi persuadet, semet ipsum esse, qui libero suo arbitrio permotus, nemini nisi suae rationi obediens, res vetitas ut sibi majorem paret felicitatem, quaerat, eo facilius ad facinus committendum et Dei interdictum negligendum pellicitur. Hominem vero ita tentandi, ut a diabolo sollicitatus e suo arbitrio agere sibi videatur, facultas diabolo data est, cui jam adsit, ut ita dicam, in ipso hominis animo socia, consupiscentia prava. At quia, homo sanctus extrinsecus tentaretur, necesse fuit, etiam non potuit tentari, nisi ratione minus occulta. Quamobrem sub mirabili serpentis specie homo a diabolo tentatus est, ita ut nos certe diabolus fuisse, qui tentaverit, intelligere possimus, quamquam Eva solummodo esse aliquem Dei inimicissimum, neque vero esse diabolus cognovit. At alia erat res, quum diabolus Jesum aggressus est tentaturus, quem cognosceret esse Filium Dei, summa intelligentia, ingenii vi eximia praeditum. Quem quum decipere omnino non posset, occultatio sui nihil profuisset. Semper et occultissimum Jesus cognovisset Satanam. Quod dilucide apparet ex illis Jesu sermonibus, quibus adversarios docet, diabolus eorum odii et doli mali esse auctorem (Jo. VI, 70; VIII, 44), quibus populum et discipulos docet, illum esse causam cujusvis peccati et cujusque rei malae quasi principium, neque esse Dei inimicitiam, quae non ex illius malitia sit orta. (Marc. IV, 15; Luc. VIII, 12; Matth. XIII, 39; Jo. II, 10; Matth. XII, 28.) Subiturus etiam supplicium mortis, diabolus esse, qui Messiae inimicissimus cruciatus illos immittat, declarat. (Jo. XIV, 30; Luc. XXII, 53; Jo. XIII, 27 cfr. c. VI, 70.) Neque dubitat, quin tentationem Petri a diabolo profectam esse judicet (Matth. XVI, 23). Quum igitur occultus Jesum tentare non posset, apparuit; quum quaque forma indutus cognitus esset, non sub serpentis specie, sed ita apparuit, ut Jesus statim quis esset compertum haberet. — Sunt autem qui contendunt, etiam minus credibile esse diabolus apparuisse, qui Jesu intellectum sese effugere nullo modo posse,

intelligeret. Pugnare dicunt cum maximo diaboli intellectu, quod speraret, fore ut seduceret ad peccandum quem ne falli quidem posse cognosceret; parum etiam convenire cum calliditate, quod, si nihilo minus susciperet tentationem, eam eligeret viam, qua tentationem irritam redderet. Quas sententias qui protulere, haud satis consideraverunt diabolus per totam Jesu vitam omni ratione, ut everteret Messiam, periclitatum esse, quamvis Filium Dei salutis decretum ad finem perducturum, diaboli opera dissoluturum, inimicos superaturum, e passione et ipsa morte victorem processurum esse, scire debuisset. Inde sequitur: diaboli odium Dei et malitiam adeo superasse intellectum, ut susciperet, non modo quae nisi vana irritaque non evenire possent, sed etiam quae si minus fuisset odio occaecatus, vana et irrita futura cognovisset. Rationem etiam habeant ii, qui propter diaboli intelligentiam non fieri potuisse contendunt ut Jesum tentaturus aggredere, illius rei, quod diabolo Dei inimicissimo illud divini amoris mysterium τῆς ἐνσαρκώσεως τοῦ λόγου semper imperspicuum mansit, ita ut hominem Jesum ἐν μορφῇ δούλου ex more hominum vitam degentem, ἀσθενείαις affectum tentari quidem posse, seduci autem non posse, non satis cognosceret. Quod jam veteres ex suo more optime explicavere de diabolo Jesu Christi naturam humanam decepto disserentes.<sup>1)</sup>

Sin vero quis dicat, nos adhuc solummodo demonstrasse, fieri potuisse ut diabolus Jesum ipse apparens tentaret, nondum vero necessitatem, ex qua esset factum, probasse, quum ex Jesu vita diabolus postea nisi occultum salvatori non insidiatum esse appareret: animadvertendum est, propter ipsum primae tentationis even-

1) Cfr. Lutheri opp. ed. Walch Tom. XII. p. 2042: „Gott schickte Christum auf Erden ins Fleisch. Aber der Teufel versah sich solches gar nicht; dachte, er wollte ihn auch bald auffressen, steckte ihn zum ersten in die Sünde, dass er verurtheilt und gerichtet wurde wie ein Gotteslästerer. Darum meint der Teufel, er habe ihn gewiss, meinet, er solle ewig in solchem Tode bleiben. Was geschieht aber? Christus erstehet unversehens vom Tode.“ — p. 2044 „das Regenwürmlein ist nun Christus, der scharfe Angel ist seine Gottheit; an den Angel ist das Regenwürmlein gebunden, nemlich die Menschheit Christi und das Fleisch, das betruget den Teufel.“ — p. 2046 „der Teufel sahe nicht die ewige Herrschaft Christi: so lauft er nun dran und will den überwinden, der nicht zu überwinden ist.“

tum diabolus postea per ambages finem suum petivisse. Quod autem primum ipse prodiit, non solum ideo fecit, ut quem omnino nisi cognitus pellicere non posset, quam maximo devinceret impetu, sed potius propterea quod, quum Deus ipse appareret in terris, etiam diabolus necessitate quadam impulsus quam potuit Dei similimus apparuit, ut Deum apparentem oppugnaret, vel potius hominibus plane manifestatus tenebrarum princeps in omnium conspectu a Dei Filio vinceretur <sup>1)</sup>).

Unum etiam superest nobis explicandum, quod aequè ad diabolum atque ad Jesum referendum est. Quomodo, inquit, Jesus ab ipso diabolo tentari potuit, quum intelligeret, ab inimico praeter detestabilia ac prorsus rejicienda nihil proferri posse? Num irritari Jesu concupiscentia, num sollicitari ejus animus potuere diaboli verbis, quae ne hominem quidem pium corrumpere potuissent? Quod argumentum nullo pondere esse non diceremus, nisi nimii ponderis videretur esse. Nam si hoc pro vero rectoque habemus, non solum hanc Jesu per diabolum tentationem, immo vero omnes Jesu tentationes omnino non fuisse veras tentationes contendere cogimur, quum quavis tentatione Jesus inter bonum atque malum, vel inter voluntatem Dei et voluntatem diaboli, delectum adhibere coactus sit. Quomodo autem diabolus Jesu animum sollicitaverit, ex ipsa tentationis historia elucebit, qua etiam docebimur, Jesu per diabolum tentationes non fuisse gravissimas, immo vero Deo tentante longe majorem in ejus animo luctationem esse exortam.

1) Cfr. Hofmanni „Schriftbew.“ I, pag. 390.

### PARS III.

#### De tentatione Jesu Christi in solitudine <sup>1)</sup>).

Unusquisque trium evangelistarum tentationem Jesu baptismati adjungit. Nostrum igitur est, rationem, quae inter hanc rem et illam intercedat, brevibus explicare. — Jesus in baptisate, cui sese servus Dei „omnem justitiam impleturus“ subdidit, a Patre Spiritu Sancto unctus est, ut fieret Messias vel Christus. Munere gravissimo Redemptoris, Prophetæ et Sacerdotis, tunc demum ornatus est. Quo, vere homo factus, fungi non potuit nisi a Deo jussus nec nisi divinitus praeditus Spiritu Sancto. Jesu, qui, quum ipse Deus esset, Spiritu S. impletus erat, hoc non nisi divinitus dato et obedientiâ merito uti licuit, quamdiu in terris homo degebat. Postquam vero Spiritum acceperat, etiam a Deo declaratus est coram Baptista et coram mundo Filius Dei dilectus. Vita Jesu privata finita erat, jam publica Christi vita incepit.

Protenus post baptisma Jesus a Spiritu S. in solitudinem, ut tentaretur a diabolo, ductus est. Non ipse Jesus ex libero suo arbitrio se contulit in solitudinem, sed ducitur, jubetur ire a Spiritu Sancto vel a Deo per Spiritum Sanctum. Secundum Marci verba (I, 12) „ἐκβάλλει αὐτὸν εἰς τὴν ἔρημον“ Jesus vel nolens videtur impulsus vi aliena. Quod vero non ita esse intelligendum ex Matthæi voce „ἀνήχθη“ apparet, qua docemur, non vi, ut ita dicam, magica raptum, sed ita jussum esse ut obediendi necessitatem sentiret. Qua de obedientia non minus quam de Dei jussu Lucas certis verbis mentionem facit dicens „ἐπέστρεψεν ἀπὸ τοῦ Ἰορδάνου καὶ ἦγετο ἐν τῷ

1) Nostra non interest interpretari singulas cujusque trium evangeliorum voces, vel grammatices via verborum contextum explicare, sed, commentariis hanc rem tractantibus, praesertim vero excellentissimo illi A. W. Meyeri, in-nisi, ipsam rem, ipsam tentationem, trium evangelistarum relationes simul sequentes, enarrabimus explicabimusque.

πνεύματι“. Elucet Spiritum S. divinitus acceptum dominatum esse in animam Jesu ita, ut ejus amplius non esset, ex suo arbitrio agere sed Deo impellenti obedire. Qua re jam initio vitae publicae, quae sit ejus indoles, manifestatur; nostra vero de humilitatis statu prolata sententia firmatur. — Quaenam fuerit haec solitudo distinctius non explicatur. Hoc solum e verborum contextu erui posse videtur, fuisse eam, cujus jam antea mentio sit facta (Matth. III, 1 cfr. c. V, v. 6. 13), videlicet solitudinem Judaeae, ita ut Jesus baptizatus e Jordane ascenderet in partem solitudinis altiore. Solitudinem Quarantianam appellatam fuisse tradunt veteres <sup>1)</sup>).

Jesus in solitudinem ductus est a Spiritu S. ut tentaretur a diabolo. (Matth. IV, 1.) Deus, postquam Jesum, donato Spiritu S., munere fungendi potestate ornavit, etiam quem exploraret, num opus salvatoris ἐν μορῆ δούλου gravissimum expleturus esset, in eo posuit, ut tentari posset a diabolo, atque tentatus sese probaret ad obediendum et patiendum more vere humano paratum. Praescivit Deus Filium suum sese probaturum esse obedientem, attamen eum, qui humanam naturam et praesertim libertatem humanam assumpsisset, probatum non judicare potuit nisi tentationibus iterum atque iterum exploratum. Neque quemquam nisi Filium Dei, qui probatus esset justus homo, decuit subire passionem et mortem vicariam satisficientem Dei irae. Itaque Jesus initio vitae publicae, passione jam incipiente, muneris sui molestiae conscius factus atque denuo secum considerare coactus est, utrum in humilitate, an in majestate Messiae munere fungi vellet.

Si quaeris ex relatione evangelica, quomodo Deus hoc fecerit, duplici modo eum hoc fecisse e textus verbis intelligas. Primum quidem Jesum in solitudinem duxit, ita ut ei non liceret, ubi vellet, solitudinem relinquere. Tum vero eum in solitudine desertissima, omnibus rebus ad vescendum aptis carente, versantem, per quadraginta dies mirabili modo a famis cruciatibus servatum, denique fami acerbissimae permisit, evadendi e solitudine cibosque parandi

1) Nescio quo jure Brueckner „Die Versuchungsgeschichte unseres Herrn Jesu Christi“ 1857, pag. 15 contendat, eandem fuisse solitudinem, ubi populus Judaeorum per quadraginta annos esset tentatus.

venia nihilominus non data. Ita rem esse intelligendam pro certo habemus. Errant enim et illi, qui Jesum propter divinam suam naturam per quadraginta dies cibis carere potuisse contendunt, et illi, qui eum non justum tenuisse jejunium nec nihil comedisse, immo vero alimentis usitatis non fruitum esse contendunt <sup>1)</sup>. Quales enim erant divinae naturae acies et vis, quae nisi per quadraginta dies ad famem tollendam non sufficerent? Num dixissent evangelistae, Jesum jejunum non solum per quadraginta dies, sed etiam per quadraginta noctes fuisse, nisi indicaturi jejunium sincerum atque verum, simile jejunio Moysis et Eliae (Deut. IX, 9; Exod. XXXIV, 28; 1 Reg. XIX, 8) fuisse? Lucas praesertim, ut rem explicaret, καὶ οὐκ ἔφαγεν οὐδέν addidit. Quae cum ita se habeant, Jesum, nil comedentem, non vi humana famem vitasse dicimus, quum non fieri posset, ut homo per quadraginta dies nil comedens ne esuriret quidem. Itaque nec vi humana nec potestate divinae naturae sed ope divina adjutus nil comedens fame non est affectus. Jesum enim in ipso jejunio non esurientem haec monstrant verba: ὕστερον ἐπεινασεν (Matth. IV, 2) et „συντελεσθεισῶν αὐτῶν ἐπεινασεν“ (Luc. IV, 2). Quum itaque fames exorta est, ope divina denegata, Jesus ex Dei voluntate eam exortam esse certe cognovit.

Cujus famis cruciatus neque alios neque minores fuisse, quam qui semper e fame maximi oriantur, vix sit, qui neget. Etiam aucti videntur nobis eo, quod Salvatori esurienti, cupidine edendi vehementissima excitata, non licuit cibum quaerere, quum a Deo jussus in solitudine manere et rerum inopiam, nesciens quamdiu Deo placeret, sustinere deberet. Nisi luctans cum cibi appetitione, opprimens rerum humanae naturae necessariorum desiderium, sustinens cruciatus acerbissimos, in obedientia perseverare et delectari voluntate divina non potuit.

Qui esurientis status a Deo postulatus ex Dei etiam voluntate occasionem quam optimam praebuit diabolo, ut Jesum a Deo jam tentatum etiam sollicitata illa, contra quam pugnabat, concupiscentia tentaret, ut quaereret malum velut amoenum, bonum, rectum.

1) Cfr. sententias a Schweizero l. l. p. 67, a Graulio l. l. p. 44 et a Langio l. l. pag. 41 de hac re prolatas.

*Προσελθὼν ὁ πειράζων εἶπεν αὐτῷ κ. τ. λ. (Matth. IV, 3). Τὸν πειράζοντα* hoc loco diabolus esse, jam inde perspicuum est, quod supra v. 1, scriptum erat: *ἀνήχθη... πειρασθῆναι ὑπὸ τοῦ διαβόλου*. Ejus, qui erat ὁ πειράζων (1 Thess. III, 15) etiam erat, neminem, ne Filium Dei quidem, non tentare. Quanam specie vel forma hic apparuerit diabolus, non dicitur, attamen, quum locutus sit cum Jesu, quem secum duxit et procumbere ad suos pedes jussit, a quo denique abire jubetur, diabolus apparuisse aequè constat, ac hominis forma vel habitu indutus apparuisse videtur. Quod verisimilius redditur eo, quod cum Filio Dei, hominis animo et corpore praedito, diabolus, eadem forma assumpta, agere voluisse consentaneum est. Cujus rei Scriptura sacra mentionem ideo non fecit, quia, utrum hac vel illa forma usus esset, non magni erat momenti, quum semper Jesus quis esset cognovisset.

Tentaturus itaque „εἰ, inquit, υἱὸς εἶ τοῦ Θεοῦ, εἰπὲ ἵνα οἱ λίθοι οὗτοι ἔρτοι γέγωνται“ (Matth. IV, 3). Iisdem fere verbis Lucas rem refert. Quae verba jam Ignatius (ad Philipp. IX) ita interpretatus est, ut diceret „ἐπειράζειν ὡς κοινὸν ἄνθρωπον, ἀγνοῶν ὅστις εἴη... τὸ γὰρ εἰ υἱὸς εἶ ἀγνοίας ἐστίν“. Cui sententiae ex parte assentit etiam Origenes, dicens, dubie sic interrogasse diabolus. Quam tamen totam probare non possumus, quia diabolus non singulari modo Jesum tentaturus prodixisset, nisi, quis esset, cognovisset. Diabolus ita locutum solum tentandi causa, si contendimus, non negamus Jesu personam et ipsi aliqua ex parte obscuram fuisse, neque plane eum, quomodo Deus Filius homo factus ἀσθενεῖαις affectus in terris vitam molestam ex more hominum degere posset, perspexisse. Mysterium divini amoris enim intelligere non potuit, qui omni amore plane carebat. Non dubitavit, quin Jesus esset Filius Dei, sed dubitavit de vi τῆς ἐνσαρκώσεως τοῦ λόγου. Quod dubitabat, hominem Jesum tentare conatus est, illa vero res, de qua dubitabat, aptissima etiam ei videbatur, quò Jesum tentaret. Quum ipsi natura divina et natura humana, ἀσθενεῖαις affecta, prorsus contrariae et plane sibi oppositae viderentur, etiam Jesum cogi posse putavit, ut sese vel hominem vel Deum exhiberet, vel potius, ut humanam naturam et ejus ἀσθενεῖαις divina sua omnipotentia tolleret. Quod inceptum processurum esse persuasum sibi habuit, quum cogno-

sceret in Jesu animo desiderium et cupidinem gloriae, quae nisi luctans non opprimeret, adesse. Qua luctatione videbatur indicari, ipsum Jesum jamjam intelligere atque sentire, parum convenire statum illum miserrimum cum natura hominis, qui esset Filius Dei. Itaque diabolus speravit, fore, ut Jesum et miseriae et potestatis conscium factum, deliciisque gloriae ante oculos positus, seduceret et ad gloriae statum sibi parandum permoveret. Cujus consilii exsequendi facultatem sibi datam putavit, quum Jesus procedens in vitam publicam in eo esset, ut careret quibus homini non ad felicitatem sed ad vitam servandam opus esset, neque nisi neglecto Dei praecepto, cibos solitudine relicta sumere posset.

Non multum differunt prima diaboli verba ab illis, quibus Evam allocutus est. Haec enim „εἰ υἱὸς εἶ τοῦ Θεοῦ“ simillima sunt illius quaestionis „num Deus praecepit?“ Proposita conditione ubi loquitur, Jesum conscium facere vult, tantum differre statum famis miserrimum a Filii Dei dignitate, ut, quisnam Jesus sit in dubio linquatur. Non solum molestam esse famem, sed omnino non convenire cum natura ejus, qui sit Deus Filius rebus nullis egens<sup>1)</sup>, neque cum Dei Filio, cui sancto justoque Pater, quibus ad vitam servandam egeat, semper praebeat, necesse sit, neque etiam cum humana Jesu natura, quum cuique homini ex ordine divinitus instituto liceat cibum quaerere et sumere. Itaque statuendum esse, aut Deum rem tam insanam non instituisse, aut Jesum non esse Filium Dei. Quum vero Jesus sese Filium Dei exhiberet, famem non esse a Deo jussam, expellendam igitur cibo ita parato, uti Filii Dei, in solitudine omnium frugum vacua versantis, potentiam divinam deceret. Quibus verbis captiosis illa „εἰπὲ ἵνα κ. τ. λ.“ addit, ut indicet, solummodo jussu opus esse, ut non solum famis cruciatus mitigentur sed etiam Jesus eorum sua conscientia et coram diabolo probetur is, qui Salvatoris munere fungi possit, videlicet Filius Dei. — Quibus diaboli verbis Jesum eo magis sollicitatum esse contendimus, quo majore fame cruciabatur et quo majore edendi cupidine movebatur. Praesertim

1) Satanam cognovisse Jesu naturam (υἱὸς Θεοῦ) nos cum de Wettio tenemus, quum tantum hac scientia permotus Jesum hortari posset, ut lapides permutaret in panem.

quum eum non fugeret, difficile esse cognitu, cur Deus Filium posuisset in statu miseriore etiam quam cujusque hominis peccatoris, cur eum privasset rebus aequae necessariis ac vilibus, cur denique hoc illi immisisset in solitudine, ubi nemo adesset, qui fructum ex eo hauriret, quod Messiae accideret. Solius satanae praesentia etiam magis ad facinus propulsus est, quo sese Filium Dei manifestaret atque fugaret eum, cujus devincendi causa homo factus esset. — E quibus rebus intelligi potest, diabolum ita ut omnes tentat homines Jesum tentasse, cujus concupiscentiam sollicitaret cogendo cogitare de voluntate Dei, res necessarias denegantis et cruciatus maximos immittentis, ut de re non solum molestissima, sed etiam pugnante cum Dei numine, cum natura humana, praesertim cum Dei Filii dignitate; at de rebus vetitis et denegatis ut de rebus amoenis, licitis, decentibus, utilibus, divinis. Quae tentatio, quamquam diaboli esse manifesta erat, Jesu obedientiam difficiliorem, luctationem acriorem redderet, necesse fuit. Omnia enim sua desideria, omnes suas cogitationes obedientiae, quamvis sensibus et menti molestissimae, plane subigere atque iterum inopiam cruciantem, humilitatem etiam coram diabolo contumeliosam, suscipere et tolerare debuit.

Qui animi motus per tentationem exorti dilucide ex illis Jesu verbis apparent, quibus diabolum tentantem repellit: „Γέγραπται· οὐκ ἐπ’ ἄρτω μόνῳ ζήσεται ὁ ἄνθρωπος, ἀλλ’ ἐπὶ παντὶ ῥήματι ἐκπορευομένῳ διὰ στόματος Θεοῦ“. Primum nobis his ex verbis obvium fit, Jesum, ut redargueret tentatorem, non ad mysterium ἐνσαρκώσεως, ad necessitatem humilitatis, neque ad vocem de coelo editam „οὗτός ἐστιν ὁ υἱός μου ὁ ἀγαπητός“ provocasse, sed captiosis Satanae verbis et cogitationibus in suo animo per diabolum progenitis Scripturam sacram opposuisse „gladium spiritus“ hominibus omnibus praebitum. Ipse Dominus Satanae cum eo pugnare non vult, nisi more humano adhibens adminicula hominibus data. Verbo divino, hominibus dato ad diabolum repellendum ipsorumque obedientiam firmandam, utitur, qui ipse erat Verbum Dei. Quem laudat locus legitur in Deut. c. VIII, v. 3 ubi Moyses populum monuit de cibo miraculoso Manna, quem Deus dedisset „ut ostenderet hominem non vivere in solo pane sed in omni verbo, quod egreditur

de ore Dei“. Quae Jesus respondet hanc fere habent vim: an Filius Dei sim nec ne in medio relinquo; quid illum deceat, vel quid facere possit nunc mea non interest. Homo factus sum, hominem quaque ratione et in quaque conditione et patientem et obedientem me praebere volo. Hominem vero non decet sibi parare cibum portentis miraculisque, immo vero ejus etiam fame cruciati est, spem ponere in Deo, qui promiserit sese sustentaturum neque deserturum hominem credentem. Quod vero attinet ad ipsam famem, Deus jam ostendit, se suos servare posse modo etiam extraordinario. Homo itaque non vivit per panem, sed per Dei verbum omnipotens, neque ego alio victurus sum modo.

Itaque sese hominem plane obedientem, quamcunque divinam potestatem, quamlibet felicitatem, non a Deo paratas, recusantem exhibens probatur Messias vel mundi Salvator, Deus revera homo factus. Diabolus dixerat „εἰ υἱὸς εἶ τοῦ Θεοῦ εἰπέ ἕνα κ. τ. λ.“, Jesus „quia sum, inquit, Filius Dei me totum, hominem, trado Patris voluntati quamvis mihi occultae et molestae. Pater me salvabit“. Sese justum probavit superans cibi desiderium, sustinens famis dolores, Patri obediens in calamitate humana; neque vero ut sese probaret justum, sed quia nisi justus probatus mortem vicariam subire et pro nobis poenas dare non potuit, tentatus est ex Dei voluntate.

Quamquam probatus nullam expertus est opem a Patre, non liberatur insidiis verbisque procacibus Satanae, nullam mercedem obedientiae obtinuit. Immo vero omnis etiam traditur diaboli arbitrio, quem jubentem sequi cogitur nutu divino; frustra Dei permissum expectat, quo liceat inimicum fugare <sup>1)</sup>. Diabolus, nondum desperans de eventu, aliam etiam viam adhibiturus, Jesum, hominem se gerentem, seduci posse contendit. Jesum, ipsis ejus verbis innisus, Deo obedientem et credentem, ut gloriam Messiae appeteret, permovere studet.

Παραλαμβάνει αὐτὸν ὁ διάβολος — assumit eum, sibi comitem adjungit eum, cui resistere non liceat. Ducit eum in urbem san-

1) Si nonnulli interpretum, inter quos de Wette, non decere Filium Dei diaboli potestati traditum esse, contendunt, animadvertenda esse videntur, quae jam Gregorius M. de hac re protulerit dicens „Nil mirum est, si Christus a diabolo se permisit circumduci, qui a membris illius se permisit crucifigi“.

ctam, in ipsa Hierosolyma (Jes. XLVIII, 2; LII, 1; Dan. IX, 24; Matth. XXVII, 53), quae hic solemniter illo nomine appellatur, ut quid intersit inter desertum et locum quo ductus sit, inter locum quo ducatur et illum qui ducat, significetur. — Καὶ Ἰσθησιν αὐτὸν ἐπὶ τὸ πτερόγιον τοῦ ἱεροῦ. Haec verba ita fere sonant, ut Jesus vi quadam magica a diabolo ductus videatur. Ἰσθησιν autem idem est ac „imperat ut consistat“. (Act. XVIII, 2; XV, 33.) — Vox πτερόγιον quamlibet extremitatem designat, hic vero intelligenda prominentia quaedam templi. Ipsius autem templi pinnae non fuisse A. W. Meyer ex ea causa conjecit, quia templum ipsum voce „ναός“, voce τοῦ ἱεροῦ autem totum aedificium significari mos fuerit. Pinnae itaque στοῶς βασιλικῆς fuisse opinatur. Eandem fere sententiam jam antea Spanheimius<sup>1)</sup> defendit, qui docuit „si conjecturae locus est, videtur omnino πτερόγιον templi fuisse ἄκρον illud, de quo loquitur Josephus lib. XV Antiq. cap. XIV, ubi inquit in templo Hierosolymitano a parte australi fuisse porticum quandam praecelsam, unde prospectus patebat in vallem adeo profundam, ut sine vertigine nemo in eam despiciere posset. Forte ob peculiarem prominentiam et singularem profunditatem subjectam, vocabatur locus ille antonomastice τὸ πτερόγιον τοῦ ἱεροῦ“. In loco prae aliis periculoso diabolus ita allocutus est Jesum: „εἰ υἱὸς εἶ τοῦ Θεοῦ βάλε σεαυτὸν κάτω· γέγραπται γὰρ· ὅτι κ. τ. λ.“ (Matth. IV, 6; Luc. IV, 10. 11). Verbis Psalm. XCI, 11. 12 diabolus hic utitur. Plurimi interpretum hanc esse diaboli fallaciam contendunt, quod Scripturae sacrae verba non ita laudet ut scripta sint, ommittat vero illud „in omnibus tuis viis“<sup>2)</sup>. Bengel autem jam recte animadvertit: „fraus satanae potius est in falsa applicatione, quam in omissione“. Etenim, si illa fuisset fraus diaboli, Jesus certe respondens verba Scripturae

1) Cfr. Balduini Walaeci commentarium libb. N. T. historicorum perpetuum, Tom. I, pag. 30.

2) Quam opinionem defendunt inter novissimos et P. Ewald „die Versuchung Christi“, 1838, pag. 49, et Graul „Rudolb. Zeitschr.“ 1844, fasc. III, pag. 47; inter veteres vero instar omnium Bernhardus (Serm. XIV in Ps. XCI) laudatur, qui dicit: „Qualis via haec de pinnaculo templi mittere se deorsum? Non est via haec, sed ruina, et si via, tua est, non illius cet.“ Cfr. Bald. Walaeci Comment. pag. 30.

a diabolo laudata complevisset ut falsam applicationem repelleret. Quae Psalmi verba ita intelligenda nobis videntur ut cujusque hominis habeant rationem. Nam quae profert Usteri, ea semper et ab omnibus, non solum a diabolo, in Messiam esse relata, argumentis firmari non possunt. Solum vero si ita ea interpretamur, ut promissionem omnibus hominibus datam contineant, apta sunt ad Jesum jam prima tentatione probatum tendendum.

Verba, quibus iterum diabolus tentationem incipit quae eadem sunt ac in prima tentatione, ex altera parte eandem, ex altera aliam habent vim. Quum enim et nunc dicat „si es Filius Dei“ sc. quem te exhibes, iterum simulat, se de Jesu dignitate divina dubitare; attamen iisdem verbis vel hoc inest: non esse Filium Dei, qui pro obedientia illa immoderata mercedem nullam a Patre accipiat, immo vero prorsus etiam in diaboli, quem fugare non possit sequi autem debeat, potestatem tradatur. Revera hominem debilem sese praebere Jesum, neque vero Dei Filium. Quae verba diaboli iterum exorta sunt ex mente, quae non solum simulate dubitavit. Prorsus ineptum ei, superbia tumentis, videbatur, quod Jesus sese Filium Dei per patientiam miseriam humanam probaturus esset. Valde miratus est, quod mundi Salvator, ipse Deus Filius, in suam potestatem esset traditus ita ut eum, Dominum coelarum et terrarum, jubere posset ire quo ipse vellet. Deerat diabolo hujus mysterii cognitio. Quamvis repulsus etiam majore successus spe impletus tentationem secundam, prioris eventui captiose accommodatam suscepit. — Si dignitatem tuam divinam, inquit, obedientiam et fiduciam humanam, Dei verbo innisus, probaturus es, si potestatem tuam divinam, ut appetitionibus satisfacias, non adhibiturus es, si denique putas, te hac ratione facere, quod Deo Patri placeat, equidem te amplius non sollicitabo, des mihi autem, quaeso, signum, quo intelligam, Patrem tibi sese ita humilianti favere, et velle, te ita hominis miserrimi personam sustinere. Fac ut confirmet te Pater, vel potius, quum, nisi a Patre jussus, nihil facere audeas, tradas te ita Patris potestati ut ex eo, quo tecum acturus sit, modo, ejus tui amor manifestetur. Sin vero nimio obediendi desiderio ita es impletus, ut ne tradere quidem te velis Patri, nisi permissum sit, tibi etiam Scripturae sacrae, quam supra laudasti, locum afferam, ubi ipse Deus tibi ex-

hibet modum, ex quo te Deo ita tradere et confidere possis, ut appareat, num revera humilitatem tuam comprobet. Scriptum est in Psalmo: „angelis suis mandavit de te cet.“ Itaque mittas te deorsum de his templi pinnis, et si servatus eris, ego quoque neglecta tua humilitate credam, te Filium esse Dei dilectum.

Si verba diaboli ita interpretamur, haec tentatio quaque ratione optime instituta apparet. Non solum quia hanc quam optime cum priore connexuisse videtur diabolus, sed etiam quia gradatim processit ab una ad alteram. Tanto etiam subtilior secunda est, quanto majore opus erat subtilitate ut Jesum, e priore victorem egressum, iterum sollicitaret. Denique etiam ex ea parte aggreditur Jesum, ubi concupiscentiam per prioris tentationis eventum jam sollicitatam cognovit. Quid enim majore cupidine tunc optavit, quam ut Deus Pater sese amantem et servantem Filium suum manifestaret? Jam recusaverat Jesus cibos vetitos, jam probaverat fidem, fiduciam, obedientiam, exspectavit igitur mercedem, neque vero mercedem ciborum, beatitudinis vel gloriae, sed, in eadem humilitate perseveraturus, amoris paterni signum, quo probaretur coram sua conscientia et coram Satana etiam in humilitate vel propter humilitatem Filius Dei dilectus. Desiderium revera justum rectumque, auctum etiam eo, quod quamvis obediens denuo diaboli potestati traditus erat.

Deus, quum Filio recusaret et auxilium et signum amoris, eum tentavit certe modo difficillimo. In prima tentatione Filio corporis alimenta, in secunda autem panem spiritualem, gratiam et amorem, denegavit, ita ut animus fame spirituali cruciaretur. Quare Deus diabolo optimam praebuit occasionem, Jesum, ut Patris auxilium et amoris signum sibi pararet, pelliciendi. Neque amplius ut miraculum faceret, postulavit diabolus, solummodo promissionibus a Deo hominibus datis confidens ageret, quo non ipsius divina potestas (ut in prima tentatione) sed tantum Dei amor et favor appareret. Vel si quid facere non auderet, tali modo sese crederet Deo, ut fieri non posset, quin Deus mentem suam occultam manifestaret.

Quomodo Jesu animus his diaboli verbis fallacibus sollicitatus sit, ex iis intelligas, quae respondet. „Rursum, inquit, scriptum est: non tentabis Dominum Deum tuum.“ Iterum non aliam vivendi et agendi regulam nisi solam Scripturam sacram sese secuturum

profitetur. Omnem suam dubitationem, omnia desideria luctatione acerrima opprimens refugit ad Verbum Dei. Non esse quaerendum, quid sit Filio Dei vel homine justo dignum vel quid necessarium. Non esse interrogandum, cur Deus tantas calamitates immiserit Filio dilecto, neque eum quamvis obedientem eriperit; vel qua de causa recuset gratiae signum et amoris pignus. Si Deus ita agere velit, nemini, neque Filio, qui homo factus sit, licere, postulare ab eo, ut aliter agat. Nam qui Deum, etiam sub specie recti vel Scriptura sacra simulate innisus, cogere velit, ut, quod se facturum non manifestaverit, faciat, eum peccatum committere, quum praeceptum illud „non tentabis Dominum Deum tuum (Deut. VI, 16)“ contemnat. Itaque et in acerbissimis calamitatibus non esse perpendendum, utrum Deus oblitus sit hominis, annon, utrum juste agat, an faciat quod cum ipsius numine et promissionibus pugnare videatur, sed plane et omnino verbum Dei tenendum, praeceptis obediendum, promissionibus credendum esse, coercitis dubitatione et desideriis omnibus.

Verbum igitur illud Scripturae, quod diabolus laudaverat Jesu conscientiam perturbaturus, Jesus non esse adhibendum censuit. Quamvis divinum, hic esse negligendum. „Scripturam enim per scripturam esse interpretandam et conciliandam“ (Bengel). Hoc verbum ad eos esse referendum, qui a Deo jussi in viis periculosis ire, vel suscipere debeant, quae prorsus letifera videantur<sup>1)</sup>. — Apparet igitur et in hac tentatione Jesus acriter luctans. Diabolo enim solum sincerum Dei verbum opposuit, quia ipse illa et corporis et animi fame cruciatus patris voluntatem molestissimam esse sensit, neque plane perspexit, cur Pater auxilium exoptatissimum recusaret, aut quamdiu corporis et animi illi cruciatus duraturi essent. Itaque non simulavit coram diabolo sese soli verbo Dei confidentem, omnia alia consolatione carentem, immo vero et ipse revera non aliam tunc habuit animi consolationem et vitae regulam quam Dei Verbum, neque potuit Patri plane et omnino credere nisi oppressis antea omnibus suis cogitationibus et desideriis. Quod quidem quum faceret,

1) Calvinus „neque enim Dei promissionibus aliter possumus inniti, quam si ejus mandatis obsequimur“. Comm, in Matth. pag. 112.

sese non minus quam ratione, qua fecit, vere hominem justum probavit, paratum igitur ad omnia vel difficillima, quae in vita terrestri Pater esset missurus, suscipienda, praesertim vero mortem vicariam subire. Sese in omnibus corporis et animi cruciatibus nihil facturum ex sua potestate divina neque quidquam suscepturum ope divina, nisi a Deo jussum hic professus est.

Ita tentationem secundam explicantes prorsus refutamus eorum opinionem, qui dicunt, diabolum hortatum esse Jesum, ut sese praecipitans de templi pinnis, mirabili modo servatus, populo Judaeorum persuaderet, sese esse Messiam et Filium Dei. Quae interpretatio, quamquam adhuc a multis interpretibus defenditur, inter quos P. Ewald l. l., Krabbe <sup>1)</sup>, Stier <sup>2)</sup>, Graul l. l. et A. W. Meyer l. l. prorsus pugnat cum textus verbis, quum ne singula quidem voce populi praesentis mentio sit facta. Etsi Schweizer l. l. contendat, nullum adesse sensum, nisi ita narratio explicetur, nostram tenemus sententiam. Quam optime cum textus verbis non solum, sed etiam cum tentationis historia consonare supra et ipsi ostendimus, et alii interpretes, inter quos Kohlschuetter <sup>3)</sup> et Ullmann <sup>4)</sup> jam monstravere. — Nemo igitur adfuit in tentatione secunda nisi Jesus atque diabolum.

Hoc etiam nobis videtur animadvertendum, minime nostram esse opinionem, quam protulit Olshausen l. l., Jesum tentari potuisse in solitudine, quia a Dei Spiritu relictus et infirmitati suae humanae traditus esset. Quod cum omnibus recentioribus interpretibus rejicimus, quum plane repugnet illis Lucae verbis: „*Ἰησοῦς πλήρης πνεύματος... ἦγετο ἐν τῷ πνεύματι*“. Nihilominus autem contendimus, fieri potuisse ut etiam Jesus Spiritu Sancto impletus ita uti supra rem explicavimus cruciaretur fame et corporis et animi. Etenim Spiritus S., quem acceperat in baptisate, ipse eum duxit in solitudinem, ut tentaretur et cruciaretur fame illa.

1) Cfr. Krabbii „Vorlesungen u. s. w.“ pag. 173.

2) Cfr. Stierii „Reden des Herrn Jesu“ I, pag. 24.

3) Cfr. „Biblische Studien u. s. w. Herausgg. von Käuffer, Jahrg. 2.“ 1843, pag. 75.

4) l. l. pag. 277. Cfr. etiam Neandri „Leben Jesu“ pag. 116 et Calvinii Comm. in N. T. I, pag. 112.

Quamquam sese probaverat Jesus paratum ad perficiendum Patris opus (Jo. IV, 34), Pater eum satis probatum vel exploratum nondum habuit. Etiam enim eum permisit diabolo, qui eum duceret quo vellet. Duxit autem Jesum in montem valde excelsum (Matth. IV, 8). Qui mons ubi fuerit, quum evangelistae non dicant, etiam nos dicere non possumus. Neque opus est disquisitione, quum, quae in monte facta sint, non ex montis natura pendeant. Si enim diabolum secundum textus verba Jesu „ostendit omnia regna mundi et gloriam eorum“ (Matth. IV, 8), hoc fieri non potuit propter montis illius altitudinem singularem, sed in quovis alio monte, quum verba aut indicent, diabolum per vim quandam extraordinariam res illas ante Jesu oculos posuisse, aut, si hyperbolen adesse statuimus, solum significant, diabolum Jesu „amplissimum terrarum tractum“, qui ex monte valde excelso perspici posset, instar omnium mundi regnorum ostendisse. Quamquam haec sententia etiam a Bengelio defenditur his verbis, „monstrat ad oculos ea, quae horizon complecteretur, cetera per enumerationem et indigationem fortasse“, nobis Lucae praesertim verba ita sonant, ut mirabili modo hoc factum esse videatur. Quod enim narrat „*ἔδειξεν αὐτῷ πάσας τὰς βασιλείας τῆς οἰκουμένης ἐν στιγμῇ χρόνου*“ vix aliter interpretari possumus.

Etiam si hoc vel illo modo rem intelligimus <sup>1)</sup>, attamen parum interest, ubinam fuerit mons, quum vis et pondus tertiae tentationis eadem maneant. — *Ταῦτά σοι πάντα δώσω*, inquit, *ἐὰν πεσὼν προσκυνήσῃς μοι*. Quae diaboli verba procacia nullam habuisse tendandi vim, quum plurimi contendant, certe, quo modo Jesu animus his verbis sollicitari et quomodo diabolum sperare potuerit, fore, ut Filium Dei jam duabus tentationibus probatum tali modo pelliciat, interrogandum est. Iis astipulari non licet, qui dicunt, omnino non tentatum fuisse Jesum his verbis procacibus, immo vero diabolum, Jesu perseverantiâ coactum, sese de Jesu dignitate dubitantem amplius non simulasse, sed certis verbis promulgasse, quo tenderet, ad subigendum scilicet Jesum suae potestati, ita quidem ut malitia

1) Cfr. A. W. Meyeri Comm. in Matth. pag. 105, ubi, et quod ipse et quae alii protulerint de hac re, enarrantur.

et Dei inimicitia plane manifestarentur. Cui sententiae id veritatis inesse concedimus, necessitate quadam evenire, ut, si assidue resistat homo diaboli tentationibus, luctatio homini facilior diabolo vero difficilior fiat, quum resistens firmetur homo, diabolus contra homine resistente cogatur, omnibus mendaciis frustra adhibitis, malitiam suam et Dei inimicitiam procaciter manifestare. Nihilominus autem tertiae etiam tentationi infuisse tendandi vim contendimus.

Amplius non dubitat diabolus de dignitate Jesu divina, neque enim incipit rursus „*εὶ οὐδὲ εἰ κ. τ. λ.*“, neque amplius sperat, fore ut in Jesu animo sollicitet aut dubitationem de Dei voluntate aut concupiscentiam humilitatis tollendae. Compertum habuit, Jesum quamvis miserum et a Deo relictum, esse eum, qui Deo obediens Patris opus ad finem perducturus esset ita ut mundum redimeret, atque restitueret regnum suum gloriae. — Quamquam itaque diabolus sese non posse impedire cognovit, quominus redimeretur mundus, ipse autem a Jesu vinceretur, non desivit tentare Jesum, sed, mente odio Dei obscurata, hic in solitudine ut in tota Jesu vita terrestri iterum atque iterum eum, quem everteret, aggressus est. Quae temeritas vel etiam stultitia cum astutia quam fieri potuit maxima potuit esse conjuncta. Quarum utramque adesse etiam in tertia tentatione facile intelligas. Quid enim stultius quam postulare, ut Jesus procumberet ad pedes diaboli, quid autem astutius, quam promissio illa sese Jesu daturum omnia mundi regna? Quae diaboli verba quomodo intelligamus, explicandum est.

Cognovit diabolus, Jesum et perseveraturum esse in obedientia et e passione, luctatione, morte victorem discessurum et denique conditurum regnum gloriae. Neque vero eum fugit, Jesum in humilitate molestissima apparuisse et in obedientia difficillima perseverare, ut exsequeretur decretum Dei, neve gloria sibi parata mundi salutem et Patris voluntatem irritas redderet. Diabolo, utramque rem quum cognosceret, una sola via tentandi etiam adesse videbatur. Ipse sese paratum simulavit ad mundum Patri et Filio concedendum. Tot, inquit, doloribus, tot calamitatibus, passione acerbissima et morte amplius opus non est. Etenim, quum tu ea sustentare velis, ut redimas mundum mihi obnoxium (Jo. XII, 31; Eph. VI, 12), ego tibi quae mea sunt, et quae mihi tanta opera gravissima navata

eripere vis, ipse traditurus sum. Conditionem unam tantum fero, quae minime repugnat tuae obedientiae aut tuae humilitati humanae, procumbas scilicet ad pedes meos, ut gratias agas mihi, te passione et cruciatibus molestissimis et labore difficillimo liberanti, meam potestatem et meum jus tibi, qui mundi salutem aequae ac Dei gloriam quaras, permittenti. Quae demissio minime pugnat cum tua obedientia, quum nihil postulem, quod Dei numini repugnet. Servias illi obediens, persequaris ejus voluntatem, redimas mundum, mihi vero etiam pro pietate et pro magnanimitate, ipsi Deo grata, gratias maxima cum reverentia agas. — Quae diaboli verba certe sollicitare Jesu animum potuere. Patebat enim via redimendi mundum, Dei decretum perficiendi, passione et morte evitatis. Quid amplius illis opus erat? <sup>1)</sup> — Attamen Jesus in obedientia perseveravit, quia obedire voluit Patris verbo, qui prorsus interdixerat, ne adoraret homo alium quemquam nisi Deum, ne serviret cuiquam nisi Deo soli. Utrum per hujus interdicti obedientiam homini accideret, quod molestissimum esset, vel quod prorsus inutile videretur, non esse perpendendum, Jesus contendit, quum responderet: „scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies“ (Exod. XX, 3. 5; Deut. VI, 13). Itaque et in hac tentatione sese probavit paratum ad perficiendum Dei decretum illa sola via, quam Deus destinasset, etsi hujus viae spinosae necessitas interdum occulta esset. Jesum jam hic in solitudine fallaciam diaboli non plane perspexisse neque cognovisse via a diabolo proposita mundum omnino redimi non posse, non contendam. Crucifixus vero in eo erat, ut necessitatem mortis non plane perspiceret, nihilominus autem eam obediens subiret.

Verum non solum Satanam tentantem, suasque cogitationes et desideria verbo Dei superavit, sed etiam, quum conditionem illam procaciter latam animadverteret, sibi licere cognovit, Satanam, plane manifestantem procacem superbiam, prorsus fugare, non propter suae dignitatis offensionem sed potius propter violatam

1) Cfr. commentationem memoratu dignissimam Koennemanni „Rud. delb. Zeitschr.“ 1850. Fasc. IV, pag. 586 et 601. unde hanc tertiae tentationis explicationem me hausisse ingenue et grato cum animo profiteor.

Dei majestatem. — Ejusmodi tentationes institutae finitae erant; alio modo diabolus saepissime eum tentaturus aggressus est (Luc. IV, 13).

Simulac Jesus tertia e tentatione victor evasit, angeli Dei adstitere illi servientes. Si quaeris, qua cum re ei servierint, nos, Scriptura sacra quum nil doceat de hac re, id solum memoremus, necesse est, eos Dei gratiae et amoris, quod exspectavit et desideravit Jesus in sua calamitate, signum fuisse. Quare illi a Satana destituto, de Dei Patris gratia certior facto statim opus erat corporis alimentis? — Ipsa tentatione probatus atque firmatus, Spiritu Sancto impletus, Jesus prodiit e solitudine in vitam publicam ut exsequeretur munus Messiae et opus Salvatoris.

Alter Adam in paradiso tentatus defecit a Deo, alter in solitudine perseveravit in obedientia. Alterius defectionem mors secuta est, alterius obedientiam post mortem resurrectio. „Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, per unius obedientiam justii constituentur multi“ (Rom. V, 19). Pro nobis enim, ut nos flamus justii, tentatus est Christus. Neque vero ita, ut nos, illo tentato et probato, omni tentatione liberati simus, sed ita, ut, qui humanam naturam ἀσθενεῖαις affectam assumpsisset, soluturus poenas peccati atque Dei irae satisfactorus, nec poenas solvere nec Dei irae satisfacere posset, nisi per totam vitam Dei Filius probatus spectatusque, qui esset homo aequae tentationibus subjectus ac in illis obediens et justus cognitus. Ipsae tentationes a vita, a passione, a morte Jesu Christi sejungi non possunt. Idem est pati atque tentari, idem etiam Filium Dei humana natura his in terris indutum esse atque tentari. Tentatio itaque Jesu vicaria fuit. Καίπερ ὡν νόος, ἔμαθεν ἀφ' ὧν ἔπαθεν τὴν ὑπακοήν, καὶ τελειωθείς ἐγένετο τοῖς ὑπακούουσιν αὐτῷ πᾶσι αἴτιος σωτηρίας αἰωνίου. Ἐχοντες οὖν ἀρχιερέα μέγαν, Ἰησοῦν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, κρατῶμεν τῆς ἡμολογίας.

Jam finem facturi commentationi nostrae amplius quam in animo fuit productae speramus, fore ut, — contentione et comparatione inter Jesu Christi tentationem in solitudine peractam atque inter totam, quae ad tentationes pertineat, Jesu vitam factam, — facile intelligatur ac perspicatur, relationem nostram non modo

totam concinere ac convenire cum omnibus, quae nobis sint relatae, Jesu tentationibus, neque minus cum iis, quatenus peccato liberae et vacuae sint, hominum, sed etiam, ubi differat, neque repugnare Jesu naturae, neque absonam esse cuilibet Sacrae Scripturae doctrinae. — Veram esse relationem, igitur tenendum est ab iis, qui Scripturam sacram sincera amplectuntur fide; negari ab iis solummodo potest, qui, quomodo Jesus degerit vitam, passus, mortuus sit, per fabulam superstitione aut aniliter inventam narrari, miro errore capti opinantur. Fabula mythica esse non potest narratio, quae, quamvis res intellectu difficillimas atque aliqua ex parte hominibus obscuras imperspicuasque tractet, congruat non solum cum omni Jesu Christi vita et persona, quatenus humano intellectui pateant, verum etiam nos doceat rem, qua, quae evangelistae de Jesu vita narravere, aptissime possint compleri. — Neque cum nimia mei fiducia mihi egisse videor contendens, vix fieri posse, quin diligenter perlustrata commentatione nostra, si quis coactum semet ipse intellexerit aut veram historiam aut fabulam mythicam esse habendam illam nostram narrationem, quin, inquam, concedat eam veram esse vel aequae mysteriorum plenam et fidei apertam atque omnem Jesu Christi personam et sacrae Scripturae doctrinam. Denique etiam mihi monendum est me sat habere compertum, de ipsa tentatione in solitudine peracta saepenumero a viris doctissimis et veteris et recentioris aevi, quorum rationem non habui, esse disputatum, multa etiam ad rem ipsam uberius tractandam posse proferri, quae aut me fugere aut fine, quem certo mihi posui consilio, aliena fuere. At mihi jam sat superque sufficit, si viris rem considerate reputantibus persuasi unam illam quaestionem „num, quae de tentatione in solitudine peracta sint narrata, quaque ratione cum Scripturae sacrae doctrina et Novi Testamenti de Jesu vita narratione convenient“ a me satis dilucide esse pertractatam, ita ut illa convenientia negari amplius non possit.

### EMENDANDA:

- Pag. 9 (sub *b.*) legendum est „non esse“ loco „esse non“  
— 16 lin. 7 leg. est „immoderatam“ loco „immodaratam“  
— 17 — 12 — — „ἀναμαρτησία“ loco „ἀναμαρτασία“  
— 27 — 22 — — „Attamen nec propter“ loco „Attamen propter“  
— 27 Nota — — „liberi arbitrii“ loco „liberii arbitrii“  
— 28 lin. 18 — — „illasque“ loco „et illasque“  
— 33 — 17 — — „Victrix“ loco „Vitrix“  
— 38 — 17 — — „morti“ loco „morte“  
— 38 — 31 — — „concup.“ loco „consc.“

### Sententiae controversae.

---

1. Notio τοῦ λόγου ex philosophia Alexandrina non est exorta.
  2. Litterae Pauli quae nominantur pastorales uno eodemque temporis spatio duorum annorum sunt scriptae.
  3. Epistola ad Hebraeos a Luca est conscripta.
  4. Theologia disciplina et ars est e solida vocis vi.
  5. Qui negat Jesum Christum esse Filium Dei ab intellectu historiae abest.
  6. Eorum, qui nihil esse nisi materiam dicunt, ratio, quam materialismi nomine nuncupant, incultum et eruditionis expertem signat hominem.
-